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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje návrh kalibrace dílenského mikroskopu Carl Zeiss. Vzhledem

k historickému stavu dílenského mikroskopu, jsou v úvodu popsány způsoby kalibrace.

Teoretická část se věnuje normám zabývající se kalibrací délkových měřidel se zaměřením

na ISO 230. Dále jsou podrobně popsány základní statistické metody vhodné pro kalibraci

délkových měřidel a jejich princip.

Praktická část se zabývá měřicím mikroskopem Carl Zeiss a jeho typickými vlastnostmi,

které jej charakterizují. Kalibrace mikroskopu je provedena v ose „X“ a „Y". Každé měření

je opakováno 3 x a výsledky měření jsou statisticky zpracovány. Závěrem je zpracován

kalibrační předpis pro kalibrovaný mikroskop.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

This diploma thesis describes the design of the calibration of the Carl Zeiss workshop

microscope. Due to the historical state of the workshop microscope, the methods of cataly-

sis are described at the beginning. The theoretical part deals with norms dealing with the

calibration of length gauges with focus on ISO 230. The basic statistical methods suitable

for calibration of length gauges and their principle are described in detail.

The practical part deals with the Carl Zeiss measuring microscope and its characteristic

features that characterize it. Calibration of the microscope is done in the „X“ and „Y“ axis.

Each measurement is repeated 3 times and the results are statistically processed. Finally,

the calibration code for the calibrated microscope is processed.
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ÚVOD

Aby bylo možné ve všech odvětvích průmyslu, nejenom ve strojírenství, používat namě-

řená data a hodnoty k dalším postupům daného směru, je velmi důležité používat hodnoty,

které mají pravdivý charakter a jsou skutečné. Vzhledem k této skutečnosti je nutné znát

chybu, tzv. odchylku, se kterou je nutno počítat při každém měření s daným měřidlem,

které již dnes nejsou jenom kontaktní, ale mohou být také bezkontaktní. Kalibrace mikro-

skopu, ale také i jiných přesných zařízení, musí probíhat za konstantních podmínek, aby-

chom byli schopni s co největší přesností určit odchylku měřicího zařízení. V dnešní, velmi

technicky pokročilé době, se ve strojírenském odvětví měří v největší míře v tisícinách, a

proto je velmi důležité, aby byl kladen důraz na kvalitu, jež je požadována mezinárodními

normami. Na základě tohoto předpokladu je cílem této diplomové práce provést kalibraci

mikroskopu Carl Zeiss i s ohledem na fakt, že byl mikroskop tzv.“vyhozen na šrotiště“. I

přesto se jej podařilo sestavit do původního stavu a nyní je možno mikroskop využívat na

měření součástí menších rozměrů s přesností na tisíciny. Kalibrace mikroskopu bude uži-

vatele informovat o velikosti odchylky, se kterou bude pracovat.

Každý výrobní podnik musí mít snahu dodržet snahu neustálého zlepšování, jenž je ne-

konečný a také je ruku v ruce s neustálým zlepšováním. Nyní se také vyrábí a sestrojují

nové měřidla, mikroskopy, které se zabývají spíše již měřením s využitím laserového účin-

ku. Důvodem tohoto zlepšování jsou např. zákazníci, konkurence firem, změny na trzích,

nové technologie, rychlost získání dat, apod. Proto je také snahou, aby byla spojena histo-

rická technologie, pomocí které dokážeme měřit v setinách, popř. v tisícinách, s moderní

technologií s využitím laserového účinku použitého ke kalibraci historického mikroskopu.

Teoretická část nejprve seznamuje s délkovými měřidly, chybami, které mohou nastat, a

také zahrnuje normu ISO 230, jež popisuje polohování a kalibrace zařízení s využitím lase-

rové interferometrie.

Praktická část v úvodní části popisuje dílenský mikroskop Carl Zeiss, umístění mikroskopu

v okolním prostředí, použitá zařízení k zaznamenání a vyhodnocení dat. Následně je ve

stručné formě popsáno seřízení dílenského mikroskopu v obou osách a poté jsou popsány

naměřené výsledky pro osu „X“ ve směru „UP“ a ve směru „DOWN. To stejné je také

popsáno pro osu „Y“.
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Cílem diplomové práce je určení, v jaké přesnosti mikroskop je schopen pracovat, statis-

tické vyhodnocení, návrhu kalibračního předpisu pro tento mikroskop a závěrečné zhodno-

cení.

Obr. 1 Mikroskop Carl Zeiss
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DÉLKOVÁ MĚŘIDLA

Měření je velmi důležitým a dnes již nepostradatelným nástrojem, jak dodržet předepsa-

né rozměry ve výkresové dokumentaci. Jedná se o souhrn operací, u kterých je společný

cíl, abychom stanovili měřenou veličinu. Současně nám hodnoty měření slouží jako data

pro analýzy, kontrolu kvality výrobků, apod. Vědní a technická disciplína, která se zabývá

měřením, jednotkami, metodami měření, se nazývá metrologie. V dnešní době se měření

zaměřují především na tyto oblasti:

 Vědecký a technický rozvoj

 Řízení výroby a kvality výrobků (v průmyslu strojírenském: délka, úhly, odchylky

tvaru, geometrie ozubení, mechanické vlastnosti, průtok, teplota, tlak, vlhkost,

apod.)

 Ochrana zdraví a bezpečnosti

Měřicí metody je souhrn logických posloupností obecně popsaných operací, které se pou-

žívají při daném měření. Na měřicí metodu navazuje měřicí postup, který při daném měře-

ní využívá měřicí metody k uskutečnění daného měření.

Měřicí metody můžeme dle měřené veličiny rozdělit na:

 Přímá měřicí metoda – hodnota měřené veličiny je získána přímo, nejsou zapotřebí

žádná další měření, které by mohla být funkčně závislá

 Nepřímá měřící metoda – hodnota měřicí veličiny se získá měřením jiných veličin,

které jsou funkčně závislé

Cílem měřením je získání potřebné veličiny a tím i také hodnoty, kterou následně použí-

váme při dalším vyhodnocení, apod.

Výsledek měření v rozdílu se skutečnou hodnotou měření je nazýván v oblasti metrologie

absolutní chyba měření, která napovídá, v jaké přesnosti se měření pohybuje. Chyby vzni-

kající měřicími přístroji mohou být způsobeny řadou faktorů. Tyto chyby lze dělit dle mís-

ta vzniku nebo příčiny vzniku. [4]

Dle místa vzniku rozdělujeme chyby měření do čtyř základních skupin:

 Instrumentální chyby – jsou způsobeny konstrukcí měřicího přístroje a souvisí s je-

ho přesností
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 Metodické chyby – souvisejí s použitou metodikou stanovení výsledků měření, ja-

ko je odečítání dat, organizace měření, eliminace vnějších vlivů.

 Teoretické chyby – souvisejí s použitým postupem měření

 Chyby zpracování dat – numerické chyby metody a chyby způsobené užitím ne-

vhodného statistického vyhodnocení. [4]

Dle příčiny vzniku dělíme chyby:

 Náhodné chyby – kolísají při opakování měření náhodně co do velikosti, tak i zna-

ménka, jsou nepředvídatelné a jsou popsány určitým pravděpodobnostním rozděle-

ním. Samotné příčiny vzniku náhodných chyb lze jen s obtíží odstranit, popř. ale-

spoň omezit. Náhodná chyba je vypočítána odečtením střední hodnoty od výsledku

náhodné chyby. Vzhledem ke kolísání a své nepředvídatelnosti se v praxi může jen

náhodná chyba odhadnout. [4], [18]

 Systematické chyby – působí na výsledek měření předvídatelným způsobem, bývají

funkcí času nebo parametrů měřicího procesu. Snižují nebo zvyšují numerický vý-

sledek všech měření o stejnou velikost. Tato hodnota by vznikla z nekonečného po-

čtu měření, kde je zachována opakovatelnost. [4], [18]

 Hrubé chyby – nazývané jako „vybočující“, resp. odlehlé hodnoty, které jsou způ-

sobeny výjimečnou příčinou nebo např. náhlým selháním měřicí aparatury. [4]

S výsledky měření je taktéž spojen parametr, jenž charakterizuje rozptyl naměřených hod-

not, a to nejistota měření. Výsledek měření je kompletní pouze tehdy, když je naměřen

s předem známou nejistotou měření. Způsob vyjádření odhadů chyby měření se využívá

nejčastěji pravděpodobnostní přístup vyjádřeného hustotou pravděpodobnosti. To zahrnuje

systematické složky, jako jsou střední hodnoty chyb a náhodné složky vyjádřené rozpty-

lem.

Obr. 2 Označení mikroskopu Carl Zeiss
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1.1 Kalibrace délkových měřidel


[…]


a maximální hodnoty, průměr ±3S, a také rozpětí mezi minimálními a maximálními

hodnotami. Z těchto jednotlivých vyhodnocených metod je možné stanovit maximální

medián vychýlení, se kterým musí uživatel při měření součásti počítat v ose X i v ose

Y.

d) Interval kalibrace

Kalibraci dílenského mikroskopu doporučuji provádět v intervalu každých pěti let, po-

něvadž se dílenský mikroskop nevyužívá ke každodennímu měření.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo provedení návrhu kalibrace dílenského mikroskopu Carl

Zeiss. Aby mohl být proveden návrh kalibrace, bylo nejprve nutné prvotní kalibraci pro-

vést.

Úvod práce se věnuje popisu informací, které mají velký význam na samotné měření, a

proto je toto měření navázáno na normu ISO 230, která popisuje jednotlivé podmínky bě-

hem měření. Také popisuje aktuální schopnosti dnešních měřidel, kde je snahou v diplo-

mové práci spojit historické měřicí zařízení s běžným moderním zařízením využívající se

nejenom k měření.

V teoretické části jsou popsány délková měřidla, se kterými jsou spojené i tzv. odchylky,

resp. chyby, které vznikají a mohou vzniknout během měření. Dále se teoretická část věnu-

je kalibrací délkových měřidel se zaměřením na ISO 230 s využitím laserového interfero-

metru. Druhá polovina teoretické části popisuje vhodné statistické metody, které jsou nej-

vhodnější pro posouzení kalibrace měřidla.

Praktická část obsahuje nejprve popis dílenského mikroskopu i s jeho vlastnostmi. Ná-

sledně jsou popsány podmínky s přizpůsobením pro kalibraci. Poněvadž je cílem diplomo-

vé práce provést také první kalibraci, aby byla odkryto vychýlení, se kterým musí uživatel

následně počítat, bylo nutné zvolit vhodnou metodologii pro měření a popis míst, kde pro-

bíhalo první seřízení. Během měření byla data zaznamenávána do programu Renishaw, ze

kterého byla následně data přenesena do programu Minitab. Druhá část praktické části in-

formuje o jednotlivých výsledcích nejprve v ose „X“, a to ve směru „UP“ a ve směru

„DOWN“, následně osa „Y“ ve směru „UP“ a směru „DOWN“. V ose „X“ byl naměřen

medián vychýlení -0,007 mm v obou směrech. Osa „X“ je vzhledem k výsledným hodno-

tám mírně posunuta v intervalu pořadí měření od 65 do 75, což ve směru „UP“ odpovídá i

měřené délce a ve směru „DOWN“, poněvadž se jedná o interval v pořadí měření od 70 do

90, což je vzdálenost od 80 mm do 60 mm.

Z těchto výsledků lze zhodnotit, že osa „X“ disponuje délkou přibližně 15 mm, ve které se

nachází větší vychýlení než v okolních měřených bodech. Hodnota tohoto vychýlení je

-0,006 mm a maximální medián vychýlení v ose „X“ je -0,007 mm. Lze proto usoudit, že

v této oblasti (15 mm) bylo měřidlo nejvíce v minulosti využíváno k měření, a to může mít

za následek opotřebení saní v ose „X“.
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Osa „Y“ v obou směrech vykazuje vyšší stabilitu, poněvadž se zde nenachází oblast, jež by

vybočovala od okolních hodnot. Průměrné vychýlení v obou směrech pro osu „Y“ se na-

chází v hodnotě -0,0034 mm a maximální medián vychýlení má hodnotu -0,004 mm. Po

vyhodnocení výsledků je popsáno zhodnocení každé osy a směru, ve které bylo měření

prováděno. Po dokončení vyhodnocení naměřených hodnot je uveden návrh kalibrace dí-

lenského mikroskopu.

Závěrem je možné konstatovat, že měření, které obsahovalo dohromady záznam dvou tisíc

hodnot v obou osách a obou směrech, bylo plně dostačující, aby byla provedena první ka-

librace mikroskopu. Po této kalibraci bylo zjištěno, že dílenský mikroskop Carl Zeiss je

schopen pracovat s přesností 0,01 mm v ose „X“, avšak v ose „Y“ je schopen pracovat

dokonce s přesností 0,005 mm. Dále je nutné doplnit, že kalibrace se zaměřením na normu

ISO 230 není vyhovující pro toto historickému zařízení, každopádně je důležité vyzdvih-

nout kvalitu značky Carl Zeiss z důvodu dosažené přesnosti související s ohledem na věk

mikroskopu a současně také na stav, v jakém se mikroskop před zakoupením nacházel.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

𝑥̅ Aritmetický průměr

c Fázová rychlost světla v daném prostředí [m/s]

f Frekvence vlnové délky [Hz]

f(x) Funkce

n Index lomu světla

ISO International Organization for Standardization

k koeficient

b Konstanta, koeficient

a Konstanta, koeficient

π Ludolfovo číslo

Max Maximum

Min Minimum

𝑒𝑖 Náhodná (reziduální) odchylka

g Nenulová konstanta

Y Osa měření

X Osa měření

N Počet členů, prvků základního souboru

𝑥𝑖 Prvek, jednotlivé hodnoty proměnné

𝑐𝑜 Rychlost světla ve vakuu [m/s]

DOWN Směr od koncové hodnoty do počáteční

UP Směr od počátku do konečné hodnoty

s Směrodatná odchylka

µ Střední hodnota, průměr základního souboru

𝑉𝑥 Variační koeficient
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λ Vlnová délka [nm]

α Znak hladiny významnosti

ƍ1−ƍ2 Fázový rozdíl

𝜎2 Rozptyl

𝑥0,75 Horní kvartil

𝑥0,5 Medián

𝑥0,25 Dolní kvartil
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