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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomant ve své diplomové práci (dále DP) popisuje problematiku kalibrace a hodnocení
statistických výsledků získaných laserinterferometrem Renishaw, při proměřování kolmých os
historického mikroskopu Carl Zeiss, vyrobeném v letech cca 1940.
Diplomant pravidelně konzultoval zadanou problematiku, akceptoval mé pokyny a výtky.
Pracoval s doporučenou literaturou a sam ji i aktivně vyhledával.
Předložená DP má tedy jak logickou, tak i přehlednou strukturu a je ve shodě s příslušnými ISO
normami.
V celkem obtížné práci s laserinterferomentrem projevil značnou zručnost, především trpělivost a
preciznost, která byla zcela nezbytná k dokončení DP.
V práci jsem nalezl drobné překlepy, které však nemají vliv na kvalitu DP.
Dále konstatuji, že po kontrole DP není hodnocena jako plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím: A - "Výborně".

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e ZLíně dne 28.05.2018
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